郑州市交通运输局文件
郑交发 〔2020〕 257号

郑州市交通运输局

关于印发 《郑州市城市公共汽车客运条例

宣传贯彻实施方案》的通知

各开发区、区县 (市 )交通运输局,局属各单位,机关各处室,

市公共交通总公司,郑 州交通运输集团有限责任公司,郑州地铁

集团有限公司运营分公司:

为做好 《郑州市城市公共汽车客运条例》宣传贯彻实施,现

将实施方案印发给你们,请按照职责分工,认真贯彻落实。

0
z

1

《郑州市城市公共汽车客运条例》

宣传贯彻实施方案

2

《郑州市城市公共汽车客运条例》(以 下简称 《条例》)已 经

郑州市第十五届人民代表大会常务委员会第十七次会议于2020

年6月 24日 通过,河南省第十三届人民代表大会常务委员会第十

九次会议于2020年 7月 31日 批准,条例将自2020年 10月 1日 起施

行。为宣传贯彻实施好该 《条例》,规范城市公共汽车客运活动 ,

保障运营安全,提高服务水平,引 导绿色出行,促进城市公共汽

车客运事业健康有序发展,结合本市工作实际,制定本方案。

一、指导思想

高度重视宣传贯彻相关工作,组织开展全方位、多层次、有

步骤地开展 《条例》的学习贯彻活动,推动全市交通运输系统各

级领导和交通运输综合行政执法人员全面掌握 《条例》内容,深

刻理解立法宗旨和内涵,准确把握条文要求和执法尺度,全面提

高依法行政的能力和水平。通过面向社会的宣传普法活动,使广

大市民能够了解 《条例》、监督 《条例》的落实,交通运输城市

公共汽车客运服务经营者和从业人员能够遵守 《条例》,为全市

规范城市公共汽车客运活动顺利开展营造严格、公正、文明的法

治环境 ,切 实保障运营安全,改善公共交通服务方式和服务水平、

促进城市公共交通事业发展。

二、组织领导

为加强对 《条例》宣贯工作的组织领导,成立宣贯工作领导

小组,组成人员如下:

组 长:翟 政

副组长:薛河川 唐德超 乔兴国 乔 玮

成 员:各开发区、区县 (市 )交通运输局分管法制工作领

导;局属各事业单位分管领导;局公共交通处、运输管理处、法

规处、宣传处处长。

宣贯工作领导小组下设办公室,负责具体落实 《条例》的宣

传贯彻工作。办公室设在局法规处,乔玮同志兼任办公室主任 ,

秦丽娟、董万胜、刘刚、黄俊峰任办公室副主任。

三、实施步骤

(一 )集中宣传阶段 (2020年 9月 22日 一2020年 10月 21

日)

召开 《条例》宣传贯彻动员部署会议,明确宣传贯彻工作职

责及具体任务,制发宣传贯彻工作方案和 《条例》单行本,制作

宣传材料。利用交通系统各网站、电子显示屏、公交站台、地铁

站、客运场站等载体开设宣传专栏,宣传解读 《条例》修订的背

景、立法过程、意义和主要内容。

以客运市场秩序综合整治为契机,选择在公共汽车首末站、

枢纽站等人流密集场所举行集中宣传活动,在活动现场设立咨询

3

点,摆放宣传展板,现场为民众宣讲。通过宣贯,让民众知晓妨

害客运安全行为的危害,如何维护乘车秩序,以及投诉举报维权

方式等涉及市民切实利益的具体规定,让 《条例》深入人心。

(二 )学 习深化阶段 (2020年 10月 22日 一2020年 11月 30

日 )

以各单位为主,结合 《条例》对全市交通运输综合行政执法

人员和城市公共汽车客运从业人员进行培训。

培训内容:1.对 《条例》进行宣传、介绍、解读;2.分组讨

论;3.现场答疑。2020年 11月 10日 至 30日 ,备单位自行组织

本单位交通运输综合行政执法人员的 《条例》考试。通过集中培

训、自学、考试等方式,切实增强全市交通运输综合行政执法人

员和城市公共汽车客运从业人员理解、学通立法精神和条款内涵

的能力,在 日常工作中熟练掌握 《条例》全部内容,深刻理解和

准确把握条文的立法要义,以便于更好的贯彻落实。

(三 )总结评估阶段 (2020年 12月 1日 一2020年 12月 31

日 )

各单位要认真总结此次宣贯活动的成果,局 宣贯领导小组将

对各单位 《办法》宣贯情况进行检查和督导,检查评估前期宣传

贯彻效果。

四、工作要求

(一 )各单位要高度重视《条例》的宣传,要把学习宣传 《条

4

例》作为当前一项重要的工作任务来抓,主要领导要牵头,各相

关工作人员要积极参加,明确专人负责,要把学习宣传 《条例》

作为规范城市公共汽车客运行为的重要内容抓紧抓实抓好,推动

全系统规范城市公共汽车客运工作落到实处。

(二 )各单位要结合自身实际,认真履行职责,加强对学习

宣传工作的督促指导,以 《条例》宣贯工作为载体,利用报刊、

电视、网站等媒体,加大宣传力度,营造全社会关注、全民参与

的良好氛围,确保 《条例》学习宣传贯彻工作落到实处,坚决杜

绝形式主义和做表面文章。

(三 )各单位应当将 《条例》学习纳入本级年度学法计划 ,

主要领导要带头学习,把学习《条例》列入局和局单位班子成员

理论学习中心组年度计划,年内集体学习不少于 1次。切实增强

领导干部法制理念,不断提升运用法治思维和法律手段来解决规

范城市公共汽车客运行为管理工作中突出矛盾和问题的能力。

宣贯期间,要加强信息交流和沟通,及时汇总上报工作情况

和重要活动信息,请各单位于 2020年 10月 29日 前将集中宣传

活动总结报送至局法规处(联系人:吴景利 联系电话:67178957

邮箱:zzsjtwfgc@163.com)。

5

郑州市交通运输局办公室 2020年 9月 21日 印发